
  

 

 

- Dodatočne - 1. nedeľa v mesiaci Zbierka na potreby farnosti /obnova presbytéria, oltár, ambóna/. Pokračuje 
zbierka celý týždeň do sviatku Tela a Krvi vrátane. 
- Na slávnosť Najsv. Kristovho Tela a Krvi budú „oltáriky“ a euch. procesia. V Hertníku aj v Bartošovciach 
bude procesia k oltárikoch okolo kostola. Prvoprijímajúce dievčatá si pripravia košíky s kvetmi. Úplné od-
pustky sa udeľujú veriacemu, ktorý  sa nábožne zúčastní na eucharistickej procesii.  
- V stredu 7.6. začína novéna k sviatku Najsv. Srdca Ježišovho, ktorý bude 16.6. - 17.6. bude spomienka Nepo-
škrvneného Srdca P.Márie. - Akcia pre Hertník: Prvopr ijimajuce deti, ich rodičia, súrodenci ak majú záu-
jem. 18.7.2023 sa môžu zúčastniť  exkurzie do Prešova, do výrobne hostií a potom aj návštevy františkánskeho 
kláštora, kde budú môcť vidieť viac ako 400 relikvií rôznych svätcov. Po ceste  späť je možnosť zastaviť sa v 
ružencovej záhrade vo Vyšnej Šebastovej. Išlo by sa objednaným autobusom v utorok 18.7. o 8:00 od obecné-
ho úradu, príchod by bol popoludní medzi 13:00-15:00.  Príspevok na 1 osobu za autobus je 4 eurá, ak sa nená-
jde sponzor. Papier na zapísanie sa na tento výlet bude pod chórom na stolíku. Prosím, zapisujte sa do nedele 
18.6. vrátane. V prípade, že budú voľné miesta v autobuse, môžu ísť aj iné deti z 1. alebo 2. stupňa. Bližšie 
informácie u Márie Sekerčákovej.  

05.06.2023  Pondelok  
Svätého Bonifáca, biskupa a mu-
čeníka  
(spomienka) 

16:30 
 

17:30 
 

Hertník (za BBSJ  - VI/´23) 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Helenu a 
rod. - č. 150)  - za účasti birmovancov 
- po omši stretnutie birmovancov 

06.06.2023  Utorok   
Utorok 9. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Norberta, biskupa  
(ľubovoľná spomienka) 

07:00 
 
 

17:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Ritu jej rodičov - 
č. 139)   
 
Hertník (+Helena Kurucová - pohr.) 

07.06.2023  Streda  
Streda 9. týždňa v Cezročnom 
období 

 
07:30 
08:30 

 
Hertník (+Jozef,+Helena - č. 14)  
Bartošovce (+rodičia,+súrodenci - č. 9)  

08.06.2023   Štvrtok     
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Najsvätejšieho Kristovho 
Tela a Krvi  
(slávnosť) 

- svätíme ako nedeľu! 

08:00 
................... 

16:45 
18:15 

Hertník (za ver iacich)  
............................................................................ 
Bartošovce (za RB - VI./´23) - OLTÁRIKY 
Hertník (zdr ., B. pož. a poďak. pre Mareka 
Kapca - 25 rokov - č. 237) - OLTÁRIKY 

09.06.2023   Piatok    
Piatok 9. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Efréma, diakona a 
učiteľa Cirkvi  
(ľubovoľná spomienka) 

08:00 
 
 

17:30 
 
 

Bartošovce (+Ladislav,+Mária,+Ján,+Anna - č. 
54)   
 
Hertník (+Damián,+Jaroslav,+Milan a 
+rodičia - č. 114) - za účasti detí, mladých a 
birmovancov 

- po omši stretnutie birmovancov 

10.06.2023     Sobota      
Sobota 9. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Preblahoslavenej Panny Má-
rie v sobotu  
(ľubovoľná spomienka) 

07:30  
 

08:30 
 
 
 

Bartošovce (+František,+Helena - č. 169)   
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Róberta - 
25 rokov - č. 232) 

11.06.2023     NEDEĽA  

10. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 

07:30  
 

09:00 
 
 

10:30  

Hertník (+Margita,+Alexej - č. 112)   
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Ľudmilu 
40 a Šebastiána 18 - č. 47)    
 
Hertník (za ver iacich)  
 

/13:30 hod. vylož. S. Olt. - súkr. ador./  
14:00 hod. pobožnosť  
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HerBartnícek 
 

 Jún – mesiac Srdca Ježišovho 
 

Tak sa vidí, že Cirkev najmä vtedy vyznáva a uctieva Božie milosrdenstvo, keď sa utie-
ka k Ježišovmu srdcu. Prístup ku Kristovi v tajomstve jeho srdca nám dovoľuje, aby 
sme sa oddali tomuto akoby ústrednému a pre ľudí najprístupnejšiemu spôsobu zjave-
nia lásky milosrdného Otca, ktoré tvorí najvnútornejšie jadro mesiášskeho poslania 
Syna človeka (Dives in misericordia, 13). 
Srdce Ježišovo je vždy otvorené pre nás hriešnikov. Z Spasiteľovho srdca prebodnuté-
ho na kríži naďalej prúdia zdroje milosrdenstva – krv a voda, ktoré nás očisťujú, os-
pravedlňujú a napĺňajú Božím životom. Vždy môžeme s dôverou pristupovať k Ježi-
šovmu Srdcu, aj keď máme na svedomí veľa hriechov – chápe nás a je vždy priprave-
ný nám odpustiť. 
Ako často ďakujem Ježišovi za jeho milosrdenstvo, ktoré mi prejavil tým, že dovolil, 
aby bolo jeho sväté srdce prebodnuté kopijou? 
Dokážem stáť pred Ježišom s celou pravdou o mojom slabom a zranenom srdci? 
Do akej miery sa moje srdce stáva podobným Ježišovmu Srdcu (v konkrétnych situá-
ciách, vo vzťahoch a postojoch)? 
 
Sv. Faustína vo svojom Denníčku zapísala slová, ktoré jej povedal sám Ježiš: 
„Kvôli tebe som dovolil kopijou otvoriť svoje najsvätejšie 
srdce a otvoril som ti prameň milosrdenstva. Prichádzaj a 
načieraj milosti z tohto prameňa nádobou dôvery. Skrúše-
né srdce nikdy neodmietnem, tvoja úbohosť sa utopila v 
priepasti môjho milosrdenstva. Načo by si mala so mnou 
viesť [spor] o svoju úbohosť. Urob mi radosť tým, že mi 
odovzdáš všetku svoju biedu a celú svoju úbohosť, a ja ťa 
naplním pokladmi milosti” (Den. 1485). 
 
„Bol som tvojím učiteľom, som a budem, snaž sa, aby sa 
tvoje srdce pripodobnilo môjmu pokornému a tichému 
srdcu. Nedomáhaj sa nikdy svojich práv. Všetko, čo ťa 
stretne, znášaj veľmi pokojne a trpezlivo. Nebráň sa, keď 
všetko zahanbenie doľahne na teba a ty budeš nevinná, 
dovoľ triumfovať druhým. Neprestaň byť dobrá, aj keď 
zbadáš, že zneužívajú tvoju dobrotu. Keď to bude potreb-
né, ja sám sa ťa zastanem. Buď vďačná za najmenšiu moju milosť, lebo vďačnosť ma 
núti udeľovať ti nové milosti… (Den. 1701). 



  

 

„Vyzývam Vás, drahí bratia a sestry, hľadieť s dôverou na 

Božské Srdce Ježišovo a často opakovať najmä v tomto mesi-
aci júni: Najsvätejšie Srdce Ježišovo, v teba dôverujem“  

(svätý Ján Pavol Veľký). 

Eucharistia – chlieb z neba 
Chlieb má v Svätom písme viacero významov a symbolov. V dobe a prostredí Ježiša 
Krista bol chlieb všeobecným označením potravy, ktorú človek potrebuje pre ži-
vot. Chlieb je symbolom materiálnych potrieb, ktoré sú nevyhnutné pre dôstojný ži-
vot, a dobre robíme, že prosíme o ne Boha.  
 
Chlieb 
V modlitbe Otčenáš, ktorú Pán Ježiš naučil 
svojich učeníkov, je prosba o chlieb jedinou, 
ktorá sa dotýka materiálnych dobier. Všetky 
ostatné sú duchovné. Prosba o chlieb je vyjad-
rením dôvery, že s Bohom počítame v našom 
viditeľnom svete a zároveň ponúkame našu 
spoluprácu. Kresťan nie je odtrhnutý od života, ktorý nič nerobí, však Pán Boh sa o 
všetko postará. Od nás sa očakáva solidarita s bratmi a sestrami, aby ľuďom nikdy 
nechýbalo jedlo na stole. Prosba znie „chlieb náš“ a nie „chlieb môj“. Prosíme teda o 
chlieb pre všetkých, nielen pre seba. Na mysli máme osud celej ľudskej rodiny.  
Prosba o chlieb je vyjadrením dôvery, že s Bohom počítame v našom viditeľnom sve-
te a zároveň ponúkame našu spoluprácu. 
Ak chlieb na našom stole je výsledkom nepoctivej práce, nikdy nebude Bohom po-
žehnaný. Keď prosíme o každodenný chlieb, je to náš záväzok žiť tak, „aby sme 
správne užívali pozemské dary a stále rástli v túžbe po nebeských dobrách.”  

Chlieb z neba 
Pod vplyvom Ježišových slov už prví kresťania videli v prosbe Otčenáša odkaz na 
eucharistický chlieb. Nezabúdajme na to, že sa potrebujeme živiť týmto nebeským 
chlebom, ktorým je Kristus prítomný vo Sviatosti Oltárnej. Origenes, cirkevný učiteľ 
z 3. storočia, píše: „Tento chlieb veľmi podobný bežnému pokrmu prináša zdravie, 
blaho a silu duši a tomu, kto ho požíva, dáva z vlastnej nesmrteľnosti, pretože Božie 
slovo je nesmrteľné... Ten, kto prijíma tento nadprirodzený chlieb, posilňuje svoje 
srdce a stáva sa synom Božím.“  
Potrebujeme sa živiť nebeským chlebom, ktorým je Kristus prítomný vo Svia-
tosti Oltárnej.  
Pre kresťana je pravým chlebom samotný Kristus: „Ja som živý chlieb, ktorý zostúpil 
z neba. Kto bude jesť z tohoto chleba, bude žiť naveky. A chlieb, ktorý ja dám, je moje 
telo za život sveta.“ (Jn 6, 51)  
Eucharistia buduje Cirkev 
Svätý pápež Ján Pavol II. napísal encykliku o Eucharistii a jej vzťahu k Cirkvi, ktorej 
dal výstižný názov „Ecclesia de Eucharistia“ = „Cirkev žije z Eucharistie.“ Vďaka 
tejto sviatosti zažívame jedinečným spôsobom prísľub Ježiša Krista: „Ja som s vami 
po všetky dni do skončenia sveta.“ (Mt 28, 20)  
Potrebujeme túto skutočnú, reálnu a podstatnú prítomnosť Pána medzi nami.  
 
 

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Už Skutky apoštolov hovoria, že prvé spoločenstvo veriacich sa „vytrvalo zúčastňovali 
na učení apoštolov a na bratskom spoločenstve, na lámaní chleba a na modlit-
bách.“ (Sk 2, 42) Výraz „lámanie chleba“ je odkaz na Eucharistiu.  
Pri svätej omši keď sa premenení chlieb a vína na Kristovo Telo a Krv, kňaz zvolá: 
„Hľa, tajomstvo viery!“ Je to pozvanie rozjímať nad láskou Krista, ktorý týmto ta-
jomným spôsobom prebýva reálne medzi nami a dáva sa nám za pokrm. Preto sa táto 
sviatosť nazýva Sviatosťou lásky. Keď prijímame Sviatosť oltárnu, prijímame Božiu 
milosť Ježišovho diela vykúpenia. Veď odpovedáme: „Smrť tvoju, Pane, zvestujeme 
a tvoje zmŕtvychvstanie vyznáme, kým neprídeš v sláve.“ 
Sme vystavení riziku, že tento vzácny dar nám zovšednie, že toto veľké stretnutie 
s Kristom v Eucharistii sa pre nás stane všedným zvykom. Neustále v sebe pestujme 
zmysel pre posvätnosť. Tá sa prejavuje naším prežívaním svätej omše. Nech je to slá-
venie úprimné, pokorné, sústredené a nábožné, bez teatrálnosti a umelých preja-
vov. (postoj) 
——————————————————————————————————-- 
Rada KBS pre rodinu chce u nás zviditeľniť poľskú rodinu, ktorú blaho-

rečia 

Rada Konferencie biskupov Slovenska (KBS) pre rodinu chce zviditeľniť rodinu Joze-
fa a Vikórie Ulmovcov, ktorá bude blahorečená 10. septembra 2023 v poľskej Marko-
vej (blízko Rzeszowa). Pozýva do tímu, ktorého úlohou bude propagácia života tejto 
rodiny na Slovensku a informačná kampaň pre organizáciu púte na blahorečenie, píše 
na sociálnej sieti. 
Naši severní susedia budú v septembri sláviť netypické blahorečenie, do ktorého sa 
zapojí celá rodina vrátane siedmich detí. Svätý Otec František rozhodol, že slávnosť 
blahorečenia Jozefa a Vikórie Ulmovcov a ich detí sa uskutoční 10. septembra 2023 v 
Markovej. Pápežovým zástupcom bude kardinál Marcello Semeraro, prefekt dikastéria 
pre kanonizáciu, uvádza sa v tlačovej správe przemyskej arcidiecézy. 
Józef a Wiktoria Ulmovci a ich šesť detí žili v Markowej v Podkarpatskej oblasti. Zao-
berali sa poľnohospodárstvom na malom hospodárstve. Józef bol veľmi pracovitý a 
nápaditý človek. Okrem poľnohospodárstva sa venoval aj fotografovaniu. Ako prvý v 

dedine mal elektrinu vďaka pripojeniu žiarovky k veterné-
mu mlynu, ktorý sám postavil. Jozef a Viktória boli hlbo-
ko veriaci ľudia. Ich život bol založený na prikázaniach 
lásky k Bohu a blížnemu. Ako manželia prehlbovali svoju 
vieru modlitbou a účasťou na sviatostnom živote Cirkvi. 
Obaja patrili do Bratstva živého ruženca. 
Počas nemeckej okupácie u nich našlo útočisko osem Ži-
dov: Saul Goldman a jeho štyria synovia Baruch, Mechel, 

Joachim a Mojžiš, ako aj Golda Grunfeldová a Lea Dinerová s dcérou Reszlou. A to sa 
im stalo osudným. Kvôli ukrývaniu Židov ich 24. marca 1944 zabili nemeckí žandári. 
Spolu s Ulmovcami boli zastrelené aj ich deti a Židia, ktorých ukrývali. Kvôli tehoten-
stvu Wiktorie Ulmovej sa ich nenarodené dieťa započítalo medzi nevinne zabitých. 
Wiktorii a Józefovi Ulmovcom bolo 13. septembra 1995 udelené najvyššie izraelské 
vyznamenanie, titul Spravodliví medzi národmi. (podľa TK KBS) 

9. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A 
Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Semaneková 240, Harčarufková 241, Vašková 242, Kašpriková 245 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. 


